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Bps ocHoBa Ha uneH 48 crag (2) Touka 6, unen 145 cran (2)
on 3axoHOT 3a BHCOKOTO obpaszoBanue (,CiysxbeH BecHUK HA
PerryOnuxa Maxenonuja® 6p. 82/18 w ,,CiyxOeH BecHHMK Ha
PenyOnuxa CeepHa Maxenonuja“ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
Opbopor 3a akpepuraidja Ha BHCOKOTO o0OpasoBaHue Ha
PeryOnukxa CeBepHa MakenoHuja, Ha cBojata S53-ra cenuuia,
ojpxacana Ha 18.3.2026 roauna, noHece:

PEIMEHUE

3a akpeauTannja Ha CTyauckarTa nporpama ,,AHIJIHCKA
KHUKEBHOCT®, BTOP HUKJIYC HA AKAXEMHUCKH CTYHH -
nocraumiomMckn cryauu (120 EKTC), na
Oua0IOMKHOT (PAKYATETOT NP YHHBEPIUTET BO

TeroBo
1. Ce axpemurmpa Crymuckara TporpamMa ,AHCJIHCKA
KHMJKEBHOCT®, BTOpD ILMKIYC HAa aKkaJeMCKU CTYIAHAH -

nocraumomck  cryaud (120 EKTC), na ®unojomkuor
(axynreror npu YHusep3uter Bo TETOBO, COMIACHO 3aKOHOT 3a
BUCOKOTO oOpasopanue®, [IpaBUMHHMKOT 33 CraHAapAuTe H
HOPMATHBHUTE 3a OCHOBAILE HA BHCOKOOOPA30BHU YCTAHOBH H 34
BpIIEHE BHCOKOOOpasoBHa jejHOCT (,,CnyxGeH BecHHK Ha
Peny6nuxa Maxenonnja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u Ypenbara 3a
YTBpJYBambe Ha HAYUHO-HCTPAXYBAuYKHUTE ITOJNHIA OJf TPETO HUBO
(obnacru) (,,Cnyx6en BecHuk Ha Perybnuxa Maxemonuja“ 6p.
91/24).

2. Axpenutanyjara 3a Cryauckara nporpama of Touka 1 na osa
pellieHNE € 3a MEPUOH O IeT CTYAWCKH TOJWHY, ITOYHYBajKH OJ
axameMcka 2026/2027 roguna.

3. Ilo 3aBpmryBame Ha cryauure Ha Cryauckara nporpaMa of
Touka 1 oJ] oBa pemenue, CTyNeHTOT ce crekHysa co 120 EKTC
KpeJIMTH U CE CTEKHYBa CO aKaJeMCKHUOT Hasup: Marucrep mo
AHMVIMCKA  KHWJKEBHOCT / BO  Me[YHAapOJHHOT  HPOMET
akaneMckHoT HasuB: Master of Arts in English Literature.

4. Hay4Ho-nCTpaxyBauko nojpadje: 6 XyMaHACTHIKY HAYKH
Hayuno-ncrpayBauko nosue: 6.02 Jazuny u KHIKEBHOCT
Hayuno-ucrpasyBadko notrosne: 6.02.02 Kumwkesnocr
Hayuno-ucrpaxysauka obmact: 6.02.02.16 Amnriucka u
aMepukaHcka KHWKeBHOCT, 6.02.02.28 OmmuTa M KoMIlaparuBHa
kHKeBHOCT, 6.02.02.29 Merojiiuka Ha HACTaBaTa M0 KHIKEBHOCT
u 6.02.02.30 [pyro.

5. BpojoT Ha CTYAEHTH KOHM MOXaT jAa GMIaT 3alullaHd BO IpBa
TOJMHA, HAa HABEJCHATa CTyAWCKa mporpama of Touka 1 Ha oBa
pemenue m3Hecysa 10 cryaeHTy.

6. Ona PEIICHUE € KOHEYHO K BJICTYBA BO CWJIa CO JACHOT Ha
JOHECYBALETO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE S VERIUT

ATEHIMJA 3A KBAJIMEETY BO BHCOKOTO OBPASOBAHUE ~ AGJENCIA PER CILEST NE ARSIMIN E LARTIE?_
OJBOP 3A AKPETUTAHKIA HA BUCOKOTO OBPAZOBAHUE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT Ti LARTI:

NE bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s&¢ Maqedonisé™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonisé s& Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté i Republikés
s&€ Magedonisé s& Veriut, né€ mbledhjen e 53-t& mbajtur mé& 18.
I11. 2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Letérsi
Angleze®, cikli i dyté i studimeve akademike -
studime pasdiplomike (120 SETK), té Fakultetit
Filologjik né Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Letérsi Angleze®, cikli i
dyté i studimeve akademike - studime pasdiplomike (120
SETK), t& Fakultetit Filologjik n& Universitetin ¢ Tetovés, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e lart&*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pé&r themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisg s¢ arsimit t& larté (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Maqedonisé” nr. 245/22, 4/23 dhe
97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave shkencore-
hulumtuese t& nivelit t& tret& (I8mi) (,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé™ nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e k&tij vendimi
gshté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve n& programin studimor t& pikés
1 t& kétij vendimi, studenti fiton 120 SETK kredi dhe merr
titullin akademik: Magjistér i letérsisé angleze / né&
qarkullimin ndérkombétar titullin akademik: Master of Arts
in English Literature.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane

Fusha shkencore-hulumtuese: 6.02 Gjuhét dhe letérsia
Nénfusha shkencore-hulumtuese: 6.02.02 Letérsi

Lé&mia shkencore-hulumtuese: 6.02.02.16 Letérsi angleze dhe
amerikane, 6.02.02.28 Letérsi e pérgjithshme dhe krahasuese,
6.02.02.29 Metodiké e mé&simdhénies sé& letérsisé dhe
6.02.02.30 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen né vitin e paré
t¢ programit studimor t&€ pércaktuar né pikén 1 t& kétij
vendimi &shtg 10 studentg.

6. Ky Aktvendim &shté pérfundimtar dhe hyn n& fuqi ditén ¢
miratimit,




PENNYBJIMKA CEBEPHA MAKEJTOHHJA REPUBLIKA E MAQEDONISI'i SE VERIUT
ATEHITMJA 3A KBAJMTET BO BHCOKOTO OBPA30BAHUE  AGJENCIA PIER CILESI NE ARSIMIN E LARTE
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Ob6pasznoxenue

ITo npeaxonuo monecenara Ommyka 6p. 02-2038/7 ox
11.12.2025 roauna of crpana Ha CeHaroT Ha Y HUBEP3UTET BO
TeroBo, 3a ycBOjyBame Ha CTyauckara IporpaMa , AHIJIMCKA
KHHKEBHOCT®, BTOpP IHMKIYC HA aKaJEMCKH CTyIMH -
nocraumaomckn  crypud (120 EKTC), Ha PrIIONOMKHOT
daxyareror dakynreror mpu YHusepsuter Bo Tertoso, 10
Arenipjara 3a KBUINTET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHue, OAHOCHO
Onbopor 3a akpenuTaLija Ha BUCOKOTO 0Opa3zoBanme, JOCTaBU
Oapame co HuseH Op. 18-1208/1 ox 16.12.2025 roguna (Ham
Op. 08-1056/1 ox 26.12.2025 romwua) 3a mnpudakame Ha
emafopar, OAHOCHO 3a akpeAuTalMja Ha [peAMEeTHATa
CTYIHCKa Iporpama.

Onlopor 3a akpeIuTalHja Ha BUCOKOTO 06pazoBanue,
Oprai Ha ATeHIMjara 3a KBAIUTET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHMue,
Ha 46-Ta ceanmua, onpxada Ha 26.1.2026 roguHa, ¢opmupa
CrpyuHa KoMuCHja 3a pasriiefyBame Ha 0apamero 3a
aKkpeaWTaudja, €O  IPHUAPYXKHATA  JAOKYMEHTAUMja H
HOATOTBYBAalbe Ha W3BEIUTA] IO OJHOC Ha 0apamero H
JOKYMCHTalH]jaTa.

Bp3 ocHOBa Ha TO3UTHBHATA OLEHKA COAPIKAHA BO
Ussemtajor ma Crpyunara komucmja, Gp. 08-1056/3 on
21.4.2026 roauHa, corjacHo 3aKOHOT 3a  BHCOKOTO
oGpasopanmc*, [[paBHITHHAKOT 32 CTAHAAPIMTE K HOPMATHBUTC
34 OCHOBAILE HA BHCOKOOOPA3OBHHM YCTAHOBM M 33 BPIICIHC
BuCcOK00Opazosna aejuoct (,,Ciyx0OeH BecHHK Ha PeryGiinka
Maxkenonuja® 6p. 245/22, 4/23 n 97/24) u Ypenbara 3a
YTBpIYBamke HA HAYUHO-HCTPAXKYBAUKWUTE IONMIbA O]l TPETO
muBo  (oGmactu) (,,Cnyxben Becuuk Ha PemyGmika
Maxkegouuja® 6p. 91/24), TIpaBuiIHUKOT 33 METOAQJIOTH]aTa,
CTaHAapiuTe W  [OCTankara 3a  akpejuTaluja  Ha
BHCOKOOODA30BHHTE YCTAHOBM W 33 aKpeAWTalHdja Ha
crynuckute nporpamu (,CiyxOeH BecHuk Ha PeryGmaka
Maxkeroruja® 6p. 256/22), Oxfopor 3a akpenuTandja Ha
BHCOKOTO 00pa3oBaHKe, Ha CBOjaTa 53-Ta CEAHMI, OfpKaHa
na 18.3.2026 roayuHa, o4/ly4d Kako BO AHUCIIO3UTUBOT Ha OBa
pelIeHHe.

HNpasua moyka: Peiennero 3a akpequranyja Ha CTyquckara
mporpamMa ¢ KOHEUHO M IPOTHB HEIO MOXE Jia Ce MojHece
Tyx6a 1o YIpaBHUOT CYI.

TIpercenaren
Ha Oa6opor 3a akpeiTaiiyja Ha BUCOKOTO 00Pa30BaHue

1pddi. a-p 3opan Mapkos
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé paré nr. 02-2038/7 i
datés 11, XIL 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t&
Tetovés, pér miratim t& programit studimor ,Letérsi
Angleze®, cikli i dyt& i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (120 SETK), t& Fakultetit Filologjik né
Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin e Lartg, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t8 Lartg dorézoi kérkes& me nr. e tyre 18-1208/1 i datés 16.
XIL. 2025 (nr. yn& 08-1056/1 i datés 26. XIL 2025) pér
pranimin e elaboratit, pérkatgsisht akreditimin e programit
studimor né fjalé.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart&, organ i
Agjencisé pér Cilési ng Arsimin e Larté, né mbledhjen e 46-
t& t& mbajtur mé 26. 1. 2026, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashk&ngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vler&simin pozitiv q& pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr, 08-1056/3 i datés 21. IV. 2026,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& lartg
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s¢ arsimit t& larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqedonis&® nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté (Iémi) (,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonis€“ nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t& arsimit t& lart¢ dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé“ nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit & Larté, né mbledhjen e 53-té mbajtur mé 18. IIL
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shté¢ pérfundimtar dhe kunddr tij mund t&
dor&zohet padi ng Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t&¢ Akreditimit t& Arsimit t& Larté



